
‘ 

1 
 

DOM nº 1616, ano 45, de 18 de julho de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
 

PORTARIAS 
Gabinete do Prefeito 

 
 
 
PORTARIA Nº. 212/2023. 
 
 

ALTERA A PORTARIA N° 168/2021, 
CONFORME ESPECIFICA. 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal e nos 
termos da Lei Municipal nº. 698/2015, de 13 de fevereiro de 
2015, e 

 
CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Municipal nº 

701/2015, que cria o  Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente de Dona Inês-PB, e 

 
CONSIDERANDO a indicação de novos 

representantes do Governo Municipal com assento nesse 
Conselho.  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Encerrar o mandato da Representante dos 

Profissionais que trabalham com Crianças e Adolescentes. 
Suplente: Gabriela Madeiros Toscano da Silva, CPF nº 
090.374.674-31. 

 
Art. 2º. Passando a vigorar de 20 de abril de 2023 

a 31 de Janeiro de 2024, os seguintes conselheiros: 
 
II – Representantes do Governo 
 
Representante dos Profissionais que trabalham 
com Crianças e Adolescentes: 
Suplente: Maria Luana dos Santos 
CPF: 117.711.594-80 

 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 
 

Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 
Cavalcanti, Dona Inês/PB, em 18 de julho de 2023. 
 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

PORTARIA Nº. 213/2023.  
 
 

ALTERA A PORTARIA N° 169/2021, 
CONFORME ESPECIFICA. 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal e nos 
termos da Lei Municipal nº. 698/2015, de 13 de fevereiro de 
2015, e 

 
CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Municipal nº 

667/2014, que cria o  Conselho Municipal dos Direitos da 
Mulher de Dona Inês-PB, e 

 
CONSIDERANDO a indicação de novos 

representantes do Governo Municipal com assento nesse 
Conselho.  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Encerrar o mandato dos Representante da 

Secretaria Municipal de Educação: Titular: Josefa Soares de 
Menezes, CPF: 023.043.624-27 e Suplente: Leilah Carvalho 
da Luz, CPF: 018.469.514-70 

 
Art. 2º. Passando a vigorar de 01 de junho de 2023 

a 31 de Janeiro de 2024, os seguintes conselheiros: 
 
II – Representantes do Governo 
 
Representantes da Secretaria Municipal de 
Educação e Desporto: 
Titular: Mônica Ranchele Ferreira da Silva 
CPF: 085.408.274-33 
Suplente: Maria Iris dos Santos 
CPF: 041.487.874-48 

 
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 
 

Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 
Cavalcanti, Dona Inês/PB, em 18 de julho de 2023. 
 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
 
 



‘ 

2 
 

DOM nº 1616, ano 45, de 18 de julho de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
 

ATAS E RESOLUÇÕES 
Conselhos Municipais 

 
 
 
ATA DA 121º REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO 
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE – CMDCA DE DONA INÊS/PB. 
 
NO DIA 16 DE MARÇO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS, NA 
SALA DOS CONSELHOS, SITUADA NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO, 
AVENIDA MANOEL PEDRO N° 286 - CENTRO, MUNICÍPIO 
DE DONA INÊS- PB, O CONSELHO MUNICIPAL DOS 
DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA, 
GESTÃO 2021/2023, REUNIU-SE POR MEIO DA 
CONVOCAÇÃO PRÉVIA DA PRESIDENTE, PARA TRATAR 
DA SEGUINTE PAUTA: BOAS VINDAS; LEITURA DA ATA; 
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DO NOVO MEMBRO 
TITULAR QUE REPRESENTARÁ A SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO E DESPORTO. OFÍCIO ENCAMINHADO AO 
CRAS SOBRE CRIANÇAS  W.D E A.V; INÍCIO DAS 
ATIVIDADES DO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E 
FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS - SCFV; INFORMES 
SOBRE A REUNIÃO DE ORIENTAÇÃO DO PROCESSO 
DE ESCOLHA DOS CONSELHEIROS TUTELAR DE DONA 
INÊS NO ANO DE 2023; APRESENTAÇÃO DO CARD 
FUNDESC COMO MODELO PARA A CAMPANHA DO FIA,  
PALAVRA FACULTADA. ESTIVERAM PRESENTES OS 
CONSELHEIROS: CALINY MUNIZ DE LIMA SILVA 
(TITULAR REPRESENTANTE DA SECRETARIA DE 
SAÚDE); FRANCINALDA MARIA DA SILVA, (SUPLENTE 
REPRESENTANTE DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL E HABITAÇÃO); MARIA JOSÉ PAULINO DE LIMA 
(SUPLENTE REPRESENTANTE DA SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS); MANOEL DOMINGOS 
DA SILVA (TITULAR REPRESENTANTE DOS 
SINDICATOS DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE 
E COMBATE ÀS ENDEMIAS); E ADRIANA ALVES DE 
OLIVEIRA (SUPLENTE REPRESENTANTE DAS 
INSTITUIÇÕES RELIGIOSAS - PASTORAL DA CRIANÇA). 
MARIA REJANE DA SILVA ARAÚJO (TITULAR 
REPRESENTANTE DOS PROFISSIONAIS QUE 
TRABALHAM COM CRIANÇAS E ADOLESCENTES) E 
JOSÉ AELSON PEREIRA DE ARAÚJO (SUPLENTE 
REPRESENTANTE DOS PROFISSIONAIS QUE 
TRABALHAM COM CRIANÇAS E ADOLESCENTES). 
ESTIVERAM PRESENTES TAMBÉM OS CONSELHEIROS 
TUTELARES JOSEFA CÂNDIDO DE ARAÚJO COSTA E 
DULCINÉIA MARIA DA SILVA. INICIAMOS A REUNIÃO 

ACOLHENDO OS PRESENTES E JUSTIFICANDO A 
AUSÊNCIA DOS MEMBROS REPRESENTANTES DA 
EDUCAÇÃO, DA SUPLENTE REPRESENTANTE DA 
SAÚDE E DAS REPRESENTANTES DE SINDICATOS DOS 
AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE E COMBATE ÀS 
ENDEMIAS. EM SEGUIDA FOI REALIZADA A LEITURA DA 
ATA ANTERIOR PELA SECRETARIA EXECUTIVA DO 
CONSELHO, FRANCINALDA MARIA, A QUAL FOI 
APROVADA POR UNANIMIDADE. EM SEGUIDA, A 
PRESIDENTE ABORDA SOBRE OS CASOS 
REPASSADOS NA ÚLTIMA REUNIÃO DO COLEGIADO NA 
QUAL ESTÃO VENDO AVERIGUADOS E 
ACOMPANHADOS POR MEIO DOS PROGRAMAS E 
SERVIÇOS. FOI ABORDADO SOBRE A RESOLUÇÃO N° 
231, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2022, QUE ALTERA A 
RESOLUÇÃO Nº 170, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2014 
PARA DISPOR SOBRE O PROCESSO DE ESCOLHA EM 
DATA UNIFICADA EM TODO O TERRITÓRIO NACIONAL 
DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR. NA QUAL FOI 
ABORDADO PELA PRESIDENTE QUE NESTE ANO 
HAVERÁ ELEIÇÕES MUNICIPAIS UNIFICADAS PARA O 
CONSELHO TUTELAR E ESTE COLEGIADO COM 
SUPORTE DO GOVERNO E PROMOTORIA É 
RESPONSÁVEL PELO PLANEJAMENTO E 
ORGANIZAÇÃO DAS AÇÕES DO PROCESSO, SENDO 
NECESSÁRIO A CRIAÇÃO DE UMA COMISSÃO ESPECIAL 
PARA O PROCESSO DE ELEIÇÕES UNIFICADAS DO 
CONSELHO TUTELAR 2023, QUE EM SEGUIDA FOI 
NOMEADA PELO COLEGIADO, COMPOSTA POR 
REPRESENTANTES DO GOVERNO: SOFIA ULISSES 
SANTOS (SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL E HABITAÇÃO); FRANCINALDA MARIA DA SILVA 
(SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E 
HABITAÇÃO); CALINY MUNIZ DE LIMA SILVA 
(SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE) E 
REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL: MARIA 
REJANE DA SILVA ARAÚJO (REPRESENTANTE DOS 
PROFISSIONAIS QUE TRABALHAM COM CRIANÇAS E 
ADOLESCENTES); EDSON FELIPE PEREIRA DA SILVA 
(REPRESENTANTE DOS PROFISSIONAIS QUE 
TRABALHAM COM CRIANÇAS E ADOLESCENTES); 
ADRIANA ALVES DE OLIVEIRA (REPRESENTANTES DAS 
INSTITUIÇÕES RELIGIOSAS - PASTORAL DA CRIANÇA). 
AINDA FOI DESTACADO QUE AS ATIVIDADES DO 
SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE 
VÍNCULOS INICIARAM NESTE MÊS, E EM SEGUIDA, FOI 
PONTUADO SOBRE  A APRESENTAÇÃO DA ABERTURA 
DA CAMPANHA DE ARRECADAÇÃO AO FIA – FUNDO DA 
INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA, NA QUAL SERÁ 
DIVULGADO NAS REDES SOCIAIS. O FIA É UM FUNDO 
ESPECIAL, QUE TEM COMO PROPOSTA A CAPTAÇÃO 
DE RECURSOS, PARA FOMENTAR PROJETOS E AÇÕES 



‘ 

3 
 

DOM nº 1616, ano 45, de 18 de julho de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

QUE CONTEMPLAM AS CRIANÇAS E ADOLESCENTES 
DO NOSSO MUNICÍPIO. FOI ABORDADO SOBRE A 
CAMPANHA DO ANO ANTERIOR, E APRESENTANDO O 
MODELO FUNDESC COMO REFERENCIAL PARA 
ACOMPANHAMENTO DA CAMPANHA, SENDO 
SUGERIDO POSSÍVEL GRAVAÇÃO COM 
ADOLESCENTES DO NÚCLEOS DE CIDADANIA DE 
ADOLESCENTES - NUCA. POR NADA MAIS HAVER A 
DECLARAR, DEU-SE POR ENCERRADA A REUNIÃO E 
EU, FRANCINALDA MARIA DA SILVA, SECRETÁRIA 
EXECUTIVA DESTE CONSELHO, LAVREI A PRESENTE 
ATA QUE SEGUE ASSINADA POR MIM E PELOS 
CONSELHEIROS PRESENTES. 

 
___________________________________________ 
FRANCINALDA MARIA DA SILVA – SECRETÁRIA 

EXECUTIVA 
 

___________________________________________ 
CALINY MUNIZ DE LIMA SILVA – PRESIDENTE CMDCA 

 
___________________________________________ 

ADRIANA ALVES DE OLIVEIRA – PRIMEIRA 
SECRETÁRIA 

 
___________________________________________ 

MANOEL DOMINGOS DA SILVA – SEGUNDO 
SECRETÁRIO 

 
___________________________________________ 

MARIA REJANE DA SILVA ARAÚJO – CONSELHEIRA 
 

___________________________________________ 
JOSÉ AELSON PEREIRA DE ARAÚJO – CONSELHEIRO 

 
___________________________________________ 
MARIA JOSÉ PAULINO DE LIMA – CONSELHEIRA 

 
___________________________________________ 

JOSEFA CÂNDIDO DE ARAÚJO COSTA - CONVIDADA 
 

___________________________________________ 
DULCINÉIA MARIA DA SILVA - CONVIDADA 

 
 

DONA INÊS, 16 DE MARÇO DE 2023. 
 

Obs: via física original assinada. 
 
ATA DA 124º REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO 
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE – CMDCA DE DONA INÊS/PB. 

 
NO DIA 11 DE MAIO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS, ÀS 
NOVE HORAS DA MANHÃ, NA SALA DOS CONSELHOS, 
SITUADA NA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL E HABITAÇÃO, AVENIDA MANOEL PEDRO N° 286 
- CENTRO, MUNICÍPIO DE DONA INÊS- PB, O CONSELHO 
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE – CMDCA, GESTÃO 2021/2023, REUNIU-
SE POR MEIO DA CONVOCAÇÃO PRÉVIA, PARA TRATAR 
DA SEGUINTE PAUTA: BOAS VINDAS, LEITURA DA ATA 
ANTERIOR; REALIZAÇÃO DO COQUETEL DO FIA; 
INSCRIÇÕES DO CONSELHO TUTELAR DE DONA INÊS; 
PROGRAMAÇÃO DA CAMPANHA 18 DE MAIO; 
RELATÓRIO TRIMESTRAL DO CONSELHO TUTELAR; 
CASO DE ADOLESCENTE; OFICIO Nº 685/1 PJ 
BANANEIRAS; PRORROGAÇÃO DA GESTÃO 2021-2023 
ATÉ JANEIRO DE 2024 (DEVIDO A ELEIÇÃO DO 
CONSELHO TUTELAR); PALAVRA FACULTADA. 
ESTIVERAM PRESENTES OS CONSELHEIROS:  CALINY 
MUNIZ DE LIMA SILVA (TITULAR REPRESENTANTE DA 
SECRETARIA DE SAÚDE); FRANCINALDA MARIA DA 
SILVA, (SUPLENTE REPRESENTANTE DA SECRETARIA 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO); MANOEL 
DOMINGOS DA SILVA (TITULAR REPRESENTANTE DOS 
SINDICATOS DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE 
E COMBATE ÀS ENDEMIAS); DAYSE DE FÁTIMA DA 
SILVA (SUPLENTE REPRESENTANTE DA SECRETARIA 
DE SAÚDE); MARIA JOSÉ PAULINO DE LIMA (SUPLENTE 
REPRESENTANTE DA SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS); JOSIAS SANTOS DA 
SILVA  (TITULAR REPRESENTANTE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO) 
JOSÉ AELSON PEREIRA DE ARAÚJO (SUPLENTE 
REPRESENTANTE DOS PROFISSIONAIS QUE 
TRABALHAM COM CRIANÇAS E ADOLESCENTES), 
ADRIANA ALVES DE OLIVEIRA (SUPLENTE 
REPRESENTANTE DAS INSTITUIÇÕES RELIGIOSAS - 
PASTORAL DA CRIANÇA), ELISÂNGELA LEANDRO DA 
SILVA (TITULAR REPRESENTANTE DAS INSTITUIÇÕES 
RELIGIOSAS - PASTORAL DA CRIANÇA), MARIA LUANA 
DOS SANTOS (REPRESENTANTE DOS PROFISSIONAIS 
QUE TRABALHAM COM CRIANÇAS E ADOLESCENTES), 
ESTIVERAM TAMBÉM PRESENTES AS CONSELHEIRAS 
TUTELARES, JOSEFA CÂNDIDO DE ARAUJO COSTA E 
DULCINEIA MARIA DA SILVA. EM SEGUIDA FOI 
REALIZADA A LEITURA DA ATA ANTERIOR PELA 
SECRETARIA EXECUTIVA DO CONSELHO, 
FRANCINALDA MARIA, A QUAL FOI APROVADA POR 
UNANIMIDADE. EM SEGUIDA, A PRESIDENTE ABORDOU 
SOBRE A REALIZAÇÃO DO COQUETEL DO FIA NO DIA 04 
DE MAIO, NA QUAL FOI UM MOMENTO DE 
APRESENTAÇÃO DA CAMPANHA, CONJUNTO COM O 



‘ 

4 
 

DOM nº 1616, ano 45, de 18 de julho de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA 
IDOSA, E MOMENTO DE TIRAR DÚVIDAS E 
SENSIBILIZAR A TODA POPULAÇÃO, NA QUAL ALGUNS 
CONSELHEIROS TAMBÉM ESTIVERAM PRESENTES, EM 
SEGUIDA, A PRESIDENTE ABORDOU SOBRE AS 
INSCRIÇÕES DO CONSELHO TUTELAR DE DONA INÊS; 
NA QUAL APRESENTOU A RESOLUÇÃO DAS 
INSCRIÇÕES HOMOLOGAÇÕES, EM SEGUIDA É 
ABORDADO A PROGRAMAÇÃO DA CAMPANHA 18 DE 
MAIO, A SER REALIZADA PELA SECRETARIA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL E SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, 
COM TODA A REDE DE PROTEÇÃO DO MUNICÍPIO, COM 
AÇÕES REALIZADAS DO DIA 13 DE MAIO AO DIA 19 DE 
MAIO. EM SEQUÊNCIA, FOI ABORDADO SOBRE O 
RELATÓRIO TRIMESTRAL DO CONSELHO TUTELAR; 
APRESENTADO A TODOS OS PRESENTES, EM SEGUIDA 
FOI APONTADO SOBRE A INSTITUCIONALIZAÇÃO DE 
UM ADOLECENTE, NA QUAL FOI ABORDADO POR JOSÉ 
AÉCIO, SOBRE A NECESSIDADE DE VERIFICAR A 
INSTITUIÇÃO RECEPTORA, PARA NÃO ENCAMINHAR 
PARA UMA INSTITUIÇÃO QUE POSSA NEGLIGENCIAR 
SUA IDENTIDADE DE GÊNERO. EM SEGUIDA, A 
PRESIDENTE ABORDA SOBRE O OFICIO Nº 685/1 PJ 
BANANEIRAS; NA QUAL DESTACA SOBRE A 
RECOMENDAÇÃO AOS PROPRIETÁRIOS, GERENTES E 
RESPONSÁVEIS POR HOTEIS E POUSADAS, 
CONGÊNERES DOS MUNICÍPIOS, INCLUINDO DONA 
INES, NA QUAL O CMDCA ENCAMINHARÁ OFICIO 
INDICANDO A RECOMENDAÇÃO E AVERIGUAÇÃO PELO 
CONSELHO TUTELAR. EM SEGUIDA FOI ABORDADO A 
PRORROGAÇÃO DA GESTÃO 2021-2023 DESTE 
CONSELHO ATÉ JANEIRO DE 2024 (DEVIDO A ELEIÇÃO 
DO CONSELHO TUTELAR) E APROVADA PELOS 
PRESENTES; EM SEGUIDA, A PALAVRA FOI FACULTADA 
NA QUAL A SENHORA ADRIANA ALVES ABORDOU 
SOBRE A IMPORTÂNCIA DA POPULAÇÃO SABER MAIS 
SOBRE O CONSELHO TUTELAR QUE NÃO É PUNITIVO, 
MAS QUE ACOLHE AS CRIANÇAS E ADOLESCENTES 
VÍTIMAS DE VIOLAÇÃO DE DIREITOS. POR NADA MAIS 
HAVER A DECLARAR, DEU-SE POR ENCERRADA A 
REUNIÃO E EU, FRANCINALDA MARIA DA SILVA, 
SECRETÁRIA EXECUTIVA DESTE CONSELHO, LAVREI A 
PRESENTE ATA QUE SEGUE ASSINADA POR MIM E 
PELOS CONSELHEIROS PRESENTES. 

 
___________________________________________ 
FRANCINALDA MARIA DA SILVA – SECRETÁRIA 

EXECUTIVA 
 

___________________________________________ 
CALINY MUNIZ DE LIMA SILVA – PRESIDENTE CMDCA 

 

 
___________________________________________ 

MANOEL DOMINGOS DA SILVA – SEGUNDO 
SECRETÁRIO 

 
___________________________________________ 

DAYSE DE FÁTIMA DA SILVA – CONSELHEIRA 
 

___________________________________________ 
MARIA JOSÉ PAULINO DE LIMA  – CONSELHEIRA 

 
___________________________________________ 

JOSIAS SANTOS DA SILVA  – CONSELHEIRO 
 

___________________________________________ 
JOSÉ AELSON PEREIRA DE ARAÚJO  – CONSELHEIRO 

 
___________________________________________ 
ADRIANA ALVES DE OLIVEIRA – CONSELHEIRA 

 
___________________________________________ 

ELISÂNGELA LEANDRO DA SILVA – CONSELHEIRA 
 
 

___________________________________________ 
MARIA LUANA DOS SANTOS – CONSELHEIRA 

 
___________________________________________ 

JOSEFA CÂNDIDO DE ARAUJO – CONVIDADA 
 

___________________________________________ 
DULCINEIA MARIA DA SILVA– CONVIDADA 

 
 

DONA INÊS, 11 DE MAIO  DE 2023. 
 

Obs: via física original assinada. 
 
 

 
LICITAÇÕES 

Setor de Licitações 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0334/2023 
Processo Nº: 0471/2023 



‘ 

5 
 

DOM nº 1616, ano 45, de 18 de julho de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 
dando conhecimento aos interessados do 
objeto: Contratação de serviços de: Recuperação e 
calibragem de 03 unidades injetora (bico injetor) da 
Motoniveladora Caterpillar -120K, pertencente a esta 
Edilidade, em conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 
14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os interessados 
em participar do processo, deverão enviar suas propostas até 
o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação, 
a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. 
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - 
DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 18 de julho de 2023. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0335/2023 
Processo Nº: 0472/2023 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 
dando conhecimento aos interessados do 
objeto: Contratação de serviços de: Recuperação e 
calibragem de 03 unidades injetora (bico injetor) da 
Motoniveladora Caterpillar -120K, pertencente a esta 
Edilidade, em conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 
14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os interessados 
em participar do processo, deverão enviar suas propostas até 
o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação, 
a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. 
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - 
DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 18 de julho de 2023. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0301/2023 
Processo Nº: 0375/2023 
Registro CGM Nº: 23-00407-0 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0301/2023, que 
objetiva: Aquisição de equipamentos e material permanente 
para atender às necessidades inerentes ao setor do Cadastro 
Único e Programa Bolsa Família da Secretaria de Assistência 
Social de Dona Inês/PB.; RATIFICO o correspondente 
procedimento do seu objeto a NOVO HORIZONTE 
INFORMÁTICA - R$ 1.650,00. 

DONA INÊS, 18 de julho de 2023. 

 

SOFIA ULISSES SANTOS 
SECRETÁRIA 


